Hanc vos paucis verbis interpellandi occasionem praetermittere nolui, etiam eam ob causam, quia consilia quibus vos adeamus, fortuita sunt et paucis occasionibus deposita. Scholae quidem academicæ addicii ita in libertatem evasistis, ut vestris praesertim consiliis commissitis, vestra existimatione industriam dirigatis, ex voluntate vestra mores vestros conformetis. Neminem fugit in ea vitae vestrae conditione esse aliquid quod sibi repugnare videatur, illud minirum, indigere consiliorum et praeceptorum, (nam illorum vos indigere ne ipsi quidem insitabimini), et ab iisdem immunes esse et suo dirigi ingenio. Sunt, in iisque non imprudentes viri, qui censcant, iuventutis arbitrio nimium tribui in instituendis moribus suis, atque tum accuratiorem custodiam ad coercendum protervitatem et socordiam, tum amicam, paternam inter doctores et iuvenes necessitudinem maxime exoptandam, imo legibus inducendam esse; neque exempla unquam deesse dolendum est, quae in documentum afferri possint, ex libertate genitam esse licentiam et lasciviam. Nolo autem quaestionem hanc gravissimam altius movere et persequi, illud tantum dico, omnium legum et insitutions humanarum eam esse conditionem, ut vel ab iis quae maximum laudem mereantur, nunquam id praestari

possit, ut nequicia penitus extirpetur, ut criminum exempla plane desint. Legum autem nostrarum ratione, quae non paucis iusto laxior videtur, id effici, quod spectant, — doctrinae, industriae, probitatis libere natum amorem et spontaneam consuetudinem, — maximo documento est experientia et hoc certum testimonium, quod de moribus in academia nostra vigentibus ab aestunatissimo collega prolatum audivimus. Libertatis enim, sine qua virtus, doctrina, pietas esse nequeunt, schola et mater ipsa libertas est. Illud ipsum considerantes, commilitones, praincipian industriae morumque dirigidorum curram vobis permis- sam esse, diligentius de vitae vestrae et studiorum uni- versa ratione consulatis, dcinde persuasum habeatis, disciplinam morum, quantum ad magistratus universitatis attinet, nunquam remissius exercitum iri, quam optimo suc- cessu ad hoc usque tempus gesta fuerit. Sed et alia sunt, eaque maxima incitamenta virtutis et industriae, inter quae ea paucis refero, quae sedi academiae ipsi debentur, unde illud colligitur, prudentissime non in solitario quodam loco, sed in hoc ipso capite regni scholam nostram con- stitutam esse.

Habeatis enim hac in urbe ante oculos gravitatem vi- tae publicae, imaginem et exempla virtutum et durorum difficultumque laborum, quibus ad tuendam hominum con- sociationem et administrandam rempublicam opus est; re- putatis inde, quanta virium vestrarum contentio requiratur, ut illis laboribus pares fiat; de ea libertate et honore, quo litterarum studia fruuntur, iustam inde opinionem con- cipitis; clarum vobis fit, eum non aliquid in se absolutum et superbum esse, sed initium tantum atque humilem gra- dum eius honoris et auctoritatis, quam studia vestra ac vota suspiciunt. Denique vero inter ea illud commemo- remus, nos in conspectu regis ipsius vicinos degere; ex-

emplum eius pietatis, virtutis, industriae ob oculos quotidianie versari, testem eum, praesentem et proximum spectatorem ounis vitae nostrae rationis nos habere. Quod ut gravissimum ita laetissimum ad illa plura, quae tetigi, accedit argumenta, quibus libertatem inventui nostrae concessam ad integritatem morum et in studiis industriam incitari et sponte dirigere censem. Neque vero mentio, quam postremo inieci, eo fine continetur, qui eius occasio fuit. Omnes enim causae conditionis prospere et robustae rerum nostrarum in unum communem fontem et fundamentum redeunt, scilicet in magnamini regis Friderici Guilelmi fortunam, quam universae reipublicae praeesse gratulamur, fortunam dico eam, quam pii animi et sapientium consiliorum, divina providentia iussit esse comitem et fructum. Cuius fortunae non minimam partem, imo in nobilissimis splendidissimisque, quibus augustissimus Princeps diadema regium ornavit, gemmis, fas est habere scholas, quas iuvenum animis ad pietatem, doctrinam atque eam utilitatem, quo res publica ex eadem pietate et doctrina capiat, informandis sacras esse voluit.

Tanto nostram universitatem praesidio frui considerans, annum ab anxiate levatum esse sensi, qua eum solennis species fascium academicorum capessendorum primo repleverat. Confirmor in primis prudentia et gravitate aestumatiissimorum collegarum, qui in sequente anno senatum constitutum et quos iam renunio. Sunt autem membralia eius

Decanus theol. facultat. Dr. Marheinecke
— iurid. — Prof. a Lancizolle

— medic. — — Wagner
— philos. — — von der Hagen.

Manserunt in Senatu Dr. Straufs, Prof. Bekker; sufficiunt Prof. Boeckh, Prof. Wilken, Prof. Gans.

Confirmor denique, prosperum et pacatum rerum statum recipiens, quam tu amicissime collega traddisti, cui de peracto feliciter studio gratulor, qui munus a me suscepit non deseris, sed eadem humanitate, qua rudeme negotii tractandi hac tenus initiasisti, consilium tuum, fidem, auxilium mihi adfore benevolenter promisisti. Dixi.